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Oldermanden informerer  
  
 

Nu har jeg været oldermand for vores dejlige forening i næsten 8 måneder, det har  
været en turbulent tid, med problemer at alle tænkelige slags, men jeg syntes at vi 
nu har et laug, som vi alle kan være stolte af. Personligt har det været et stort pres,  
men jeg har fået god hjælp af vores sekretariat og de andre bestyrelsesmedlemmer, 

og så et det noget der varmer, når der på Københavns laugs generalforsamling, 
 blev giver udtryk for at overgangen til nyt sekretariat er et gode for medlemmerne.  

De medlemmer som har været i kontakt med sekretariatet har fåret  hurtig svar på de  
spørgsmål som er opstået i dagligdagen.  

 
Jeg håber at vi i fællesskab kan gøre Landslauget bedre og til glæde for alle. 

 
De bedste hilsner Oldermand Michael Schmidt.  
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7 TIB-medlemmerne kvitterede for for-
handlernes tre pletskud i forhandlingerne 
om overenskomster med DST og 
Landslauget.   

 
af jesper nilsson jni@tib.dk tegning: niels bo bojesen 
              

 
JA TIL OK-resultat 
Ni ud af 10 TIB-medlemmer  
stemte ja til ny overenskomst  
med DST og Landslauget.  
 

 
Medlemmerne i TIB, som arbejder under 
overenskomsterne med, DST og Landslauget,  
gav ved afstemningen i februar 2008 deres  
opbakning til de resultater, som forhandlerne  
har opnået. 
 
 
Landslauget 
Af de 428 TIB medlemmer, som er omfattet 
af overenskomsten med Landslauget, 
der er organisation for Auto- og Boligmonteringsområdet 
i Danmark stemte 134 ja, 9 havde krydset af i nej-feltet på  
stemmesedlen, og der var ingen ugyldige eller blanke  
stemmesedler. Det giver en ja-procent på 93,71 og en  
nej-procent på 6,29. 
 
 
DST 
594 medlemmer stemte ja, mens 67 stemte nej og  
3 stemmesedler var blanke eller ugyldige. Det giver  

Overenskomsten til klar til omdeling 
 

Overenskomsten i bogform er omdelt, hvis tilfældet skulle været at I ikke har  
modtaget den, bedes I kontakte sekretariatet. 



  

        

     

     

     

                                           

Træets Arbejdsgiverforening og TIB har aftalt, at unge skal have mulighed for at gennemføre et     
trainee-forløb, inden de beslutter sig for, hvad de vil uddanne sig til. Derfor har de to organisationer 
søgt Arbejdstilsynet om dispensation for, hvad  de unge må arbejde med, når de er forpraktikanter, 
også kaldet trainees. 

Arbejdstilsynet har dog opstillet en række forudsætninger for dispensationen. En af dem er, at Træets 
Arbejdsgiverforening og TIB udarbejder en vejledning for, hvad præcist de unge må beskæftige sig 
med og hvilke maskiner, de må betjene. Vejledningen ventes klar i løbet af maj måned i år. Men inden 
vejledningen er offentliggjort, er det ikke muligt at indgå aftaler om trainee-forløb. 

Afklaring  
 
En trainee svarer til en lærling uden lærekontrakt. Målet med trainee-ordningen er at give begge par-
ter – det unge menneske og virksomheden – muligheden for at afklare, om en uddannelse i Træ- og 
Møbelindustrien sagen. Afklaringen skal ske inden maksimalt seks måneder. Muligheden for at blive 
forpraktikant gælder for unge, som ikke er skolepligtige og er fyldt 15 år. 
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Nye regler for unge 

Arbejdstilsynet giver dispensation for, hvad unge forpraktikanter i Træ- og Møbelindustrien  

Af  Jesper  Nilsson jni@tib.dk 

  



Ordinær generalforsamling i                                          
Københavns Sadelmager– og Tapersererlaug    

 
 
D.26 marts 2008 kl. 18 satte de fremmødte 
medlemmer af Københavns laug sig til bords og 
indtog gule ærter med efterfølgende blinis. 
Der var en god stemning og alle blev glade og 
mætte. 
 
 
 
 
 
 
 
Generalforsamlingen startede med at older-      
manden overrakte Bent Schmidt en tin-platte, 
som tegn på at han er blevet udnævnt til    
æresmedlem af Københavns laug, som tak for 
det store arbejde, han har lagt i lauget gennem 
tiden. 
Herefter bedte formanden for den nedlagte   
Møbelhandlerforening Kurt Bille Chrestensen 
om ordet. Han overrakte Københavns Laug en 
Baloton kasse, som i gamle dage blev brugt til  
afholdelse af hemmelige afstemninger.  
Oldermanden takkede og æsken indgår nu i 
samlingen, med alle de andre artikler, som er 
udstillet i Laugshuset. 

 
 Herefter startede generalforsamlingen med at Oldermanden, Leif Helbro Olsen, byder alle  
velkommen og en særlig velkomst til vores æresmedlemmer.  

Som dirigent foreslog bestyrelsen Kim Bille Christensen som blev valgt. 

Dirigenten takker for valget og spørge om der er nogen, der ønsker at få læst protokollen op?      
Dette er ikke tilfældet og dirigenten giver ordet til Oldermanden, som afgiver sin beretning   
om Laugets virksomhed og filantropiske arbejde. Oldermanden kommer bla. ind på medlems-
tal, kontoret, forhold mellem Landslauget og Københavns Laug, overenskomst, Skolen og    
uddannelse. 

Efter beretningen starter en livlig debat. 

Et medlem er meget bekymret over at Lauget ikke har ansat en kontordame, men olderman-
den beroliger med, at han altid har telefonen på sig, og det ikke er det store behov da telefo-
nen kun ringer ganske få gange i den tid der er gået efter Laugets kontordame er hold, og at 
der er ansat en regnskabsmand til at varetage økomonien og bogholderi, men det er stadig 
meningen, at Laugshuset skal bemandes, i hvert fald nogle dage om ugen. 
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Ordinær generalforsamling i                                          
Københavns Sadelmager– og Tapersererlaug  

 
 

 

Man kom også ind på hvad Laugshuset 
skal bruges til fremover, og her kom 
Oldermanden ind på at dele af huset 
kunne lejes ud, men den rigtige løs-
ningsmodel er ikke fundet. 

Hvis der er medlemmer med erfaring 
inde for problemet med Laugshuset, er 
de velkommende til at kontakte besty-
relsen. 

 

Herefter gennemgik Revisor H.P. Vestereng regnskaber for Sadelmager- og Tapetsererlauget i 
København og øvrige legatfonde under Sadelmager- og Tapetsererlauget. 

I forbindelse med gennemgangen af regnskaberne blev der kommenteret på økonomien     
mellem Københavns Laug og Landslauget. Efter at Landslauget har flyttet deres sekretariat, 
har man fra begge sider ønsket at for opgjort alle mellemregninger. Man er kommet til en 
overenskomst så ingen parter bliver klemt og økonomien er herefter adskilt. 

Herefter gik vi over til diverse valg.                                                                                  

Alle som var på valg modtog genvalg og bestyrelsen er fortsat. 

 

Under Eventuelt blev der spurgt, om der er planlagt noget, et eller andet fagligt møde eller har 
man planlagt en tur eller hvad har man planlagt for 2008.  

Lauget har planer om onsdagsmøder og sådan noget samt kurser. Vi har et efteruddannelse-
kursus på programmet. Det er en del af vores leverandører som kommer og underviser. Der 
bliver plads til 30 deltager, og hvis det bliver en stor succes, er der mulighed for en gentagel-
se. Det er Wilhelm Andersen og Hustrus legat der betaler de kr. 200.000. Det er dem, der si-
ger, at det skal holdes i København og det skal holdes for mestre, lærlinge og ungsvende.  

Vi kom også ind på om det er noget de unge ”gider”, men der blev givet udtryk for at den nye 
generationer på  værkstederne, arrangeret bowling, som er blevet en mega-succes. Der kom-
mer omkring 65 mennesker, det er svende, det er mestre, det er lærlinge. Den nye generation 
knytter nye bånd på Skrive Tekniske Skole, men sådan nogle arrangementer det er noget, som 
de garanteret vil være med til.  

 



Københavns laug. 
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Der var også en livlig debat om hvorvidt det er muligt, at melde sig ud af Landslauget og kun 
være i Københavns laug, hvis man er nægtet at blive kontingentfri. Det er muligt hvis man har 
afmeldt sit CVR.nr. men man skal vide at en del information og fagbladet høre under Landslau-
get, så de 200 kr den årlige kontingent dækker kun porto og produktion af fagblad samt andet 
materiale. 

Til sidst takkede dirigenten for god ro og orden og Oldermanden sagde tusind tak til alle jer 
der er kommet i dag, jeg synes vi har haft en god og hyggelig generalforsamling, så synes jeg, 
at vi skal rejse os op og råbe et trefoldigt leve for vores gamle laug.  

Vores gamle laug det længe leve - hurra - hurra - hurra  
 

Har du din APV i orden? 
 

Vi må se i øjnene at det nok snart er vores tur, som  
faggruppe til at få besøg af arbejdstilsynet. 

 
Husk at en APV kun gælder i 2 år, så skal den fornyes. 
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Københavns Laug afholder Bowlingaften. 

Den 12. april mødtes 17 medlemmer af Københavns Laug til en dejlig middag bestående       

af italiensk buffe, og derefter den årlige dyst i bowling. Lauget måtte jo for et år siden, se      

vandrepokalen fra SRJ gå til en svend, men nu er den endelig tilbage i lauget igen, da       

fagbladet redaktør i sidste runde snuppede pokalen, og damepokalen blev vundet af den    

evige unge Lonnie Rasmussen. 

                                                                             

 

 

 

                                                                        Resultatliste af bowling hos Big Bowl i Valby 

                                                                        1. Lonnie Rasmussen  2. Diana Hansen  3. Kitna Bieber 

                                                                        1. Jan Christiansen  2. Torben Hansen  3. Thomas Jensen 

                                                                                                                                                            

                                                                                 

                                                                                Denne dejlige aften kunne ville ikke været blevet til noget   

                                                                                uden vores sponsorer. Københavns laug siger tak til:                       

                                                                                Sørensen læ-
De glade vinder i herre og dame rækken 

 
Seminar for lærlinge og mestrer. 

 
Det af Landslauget oldermand proklameret seminar til afholdelse i juni måned, 

ser vi desværre nødsaget til at udsætte til efter sommerferierne er afholdt. 

 

 Vi var i vores naive tro, ikke klar over hvor stort et forarbejde, der er ved             

afholdelse af et seminar af den størrelse som vi ønsker, og da vi er af den  

opfattelse at kun det bedste er godt nok for vores medlemmer, skal vi bruge 

lidt mere tid til forberedelsen.  

 

 

Vi beklager over for medlemmer og leverandører, men håber at de leverandører, 

som var så velvillige at stille deres ekspertise til rådighed, vil deltage i  

sensommeren til dette stort anlagte arrangement.    



Jysk Sadelmager- & Tapetsererlaug. 
 Ordinær generalforsamling i Aarhus Sadelmager- og Tapetsererlaug 26. marts 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlemmerne var inviteret til spisning med Lauget som vært.  
Derefter åbnede  Erling Bøjstrup generalforsamlingen. Oldermanden glædede sig over denne forårsaften at se 15 laugsmester 
møde frem til generalforsamling. Blandt de tilstedeværende æresmedlem Willy Olesen. Peer Christensen blev budt specielt 
velkommen oven på lang tids alvorlig sygdom.  
Tilstede var også et nyt medlem Jan Kristensen , Vejle. Medlemstallet er pr. dags dato 35, 20 aktive 8 passive og 7 udvalgte. 
 
Erling Bøjstrup gennemgik Laugets aktiviteter i 2007, og afsluttede med at takke for de år han havde været oldermand.  Af 
helbredsmæssige grunde ønsker oldermanden at nedlægge sit erhverv. 
Han takkede for de gode år og det gode samarbejde og ønskede medlemmerne alt vel fremover. 
 
Regnskab for Laug og legat 2007 blev godkendt af forsamlingen. 
 
Medlemmerne havde modtaget materiale med forslag til revision af vedtægter. Vigtigste ændring er at Lauget frem over skal 
hedde Jysk Sadelmager- og Tapetsererlaug, med undertitlen Aarhus Sadelmager- og Tapetsererlaug stiftet d. 14 marts 1887. 
Dette blev vedtaget. En række mindre ændringer blev også vedtaget, herunder at bestyrelsen skal have to suppleanter. 
 Ekstraordinært ønskede oldermanden at fratræde grundet dårligt helbred. Anders Bonnemann blev af bestyrelsen foreslået 
som ny oldermand. Bestyrelsen har et godt indtryk hans virksomhed, og Anders har et stort kendskab til kollegaer i hele  
Jylland. Aarhus Laug har igennem nogen år været præget af stilstand på medlemsområdet.  
Håbet er at dette fremover vil ændre sig.  
Der kom ikke andre forslag til oldermand og Anders modtog valget for en periode på to år.  
Som kasserer genvælges Ivan Farsø, Bruno Nedell sættes ind i opgaverne. 
Bestyrelses suppleanter blev Jan Kristensen og Bruno Nedell. 
Revisor, Rie Birk og Revisorsuppleant Erik Bøjstrup. 
 
Kontingentet uændret i 2008. 
 
Ivan Farsø takkede hjerteligt på bestyrelsens vegne for Erlings indsats i de 11 år han har været oldermand.  
Erling blev udnævnt til Æresoldermand en ny titel som hermed blev indført. 
Ivan Farsø sagde: " I din periode er antallet af medlemmer vokset, og vi takker dig for din store indsats." 
 
 
Faglig tur 2008: 
 
 Lørdag den 6. september 2008 går til Fredericia 
Furniture til en rundvisning. Derefter kører vi til 
Kolding for at spise frokost på den "Gyldne Hane". 
Sidste punkt på den faglige tur er efterårets  
udstilling på Trapholt. 
 
 
 
Kegleturnering med ledsager 2008: 
 
 Onsdag 11 juni 2008 på Hotel Mercur . 
Tilmelding inden 9. juni på Tlf. 86164840 eller di-
van@post3.tele.dk 
 
Mødet sluttede med et trefoldigt leve for A.S.T. " 
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Kilde: Danske Møbler  nr.3  - april 

9 



  

  

  

Her er der plads til din annonce. Her er der plads til din annonce. 

Her er der plads til din annonce. Her er der plads til din annonce. 

LANDSLAUGET 
Støt vores leverandører. 

Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  
fagblad. 

ELMO LÆDER 

 

BIL & MØBEL 

Erhvervsparken 3, 8400 Ebeltoft 

Tlf:87520444 

www.nevotex.dk 

Ole Madsen 
Strandvej 49,  5700 Svendborg 
Tlf: 62212422  mobil: 

www.pfaff-industri.dk 
 
Visbyvej 3 . 6261 Bredebro . Danmark 
Tlf. +45 74 33 10 13 - Fax. +45 74 33 10 14 

Maskiner & Tilbehør  Til. Sy-& læder industrien 

WAMA TEKNIK A/S 

Industri 
HUSHOLDNINGS & 
INDUSTRISYMASKINER  

  

Eksklusive møbelstoffer 

v/Peter Bach  tlf: 21404088 
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 Her er der plads til din annonce. 

  

  

LANDSLAUGET 
Støt vores leverandører. 

Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  
fagblad. 

Skum til alle formål 

K. Balling-Engelsen a/s : Dyrehegnet 2 : 4930 Maribo  

Tel.: +45 54 16 06 00 :        : E-mail: kbe@kbe.dk  
 

www.kbe.dk 

Ole Pfeiffer   
 

Læderagentur 

Bülowsvej 7A 
1870 Frederiksberg C 

Tlf: 33254380 
 

Svend Repp Jensen 

   Poul Madsen Engros 

       Tlf. 36723370 

Piloma 
Marianne  Lynge 

Tlf: 60937675 
 

mail: piloma@mail.dk 

BY APPOINTMENT TO THE COURT 
OF THE NETHERLANDS 
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Jørgen Kastholm og Preben Fabricius 

Kilde: Bo Bedre. Af Dorte Mosbæk - Foto Andreas Mikkel Hansen m.fl. 

 

Kastholm og Fabricius mødte hinanden, da de begge   
arbejdede hos arkitekt Ole Hagen. Kastholm var uddannet 
smed og Fabricius snedker ud over deres uddannelse på 
Skolen for Boligindretning. - Vi havde to forskellige    
synsvinkler på møblerne, og de kunne godt forenes, siger 
Jørgen Kastholm.           
I 1961 etablerede de to tegnestue sammen i et kælder- 
lokale i Gentofte, uden faste aftaler med producenter. 
Kastholms første produkt var et bord for bo-ex, som    
senere kom til at producere en del af møblerne. Derud-
over samarbejdede parret med møbelpolstrer Ivan 
Schlechter, der også lavede møbler for Poul Kjærholm. 

I en periode, der var præget af toparkitekter som Wegner, Arne Jacobsen, Børge Mogensen og alle de andre  
store verdensnavne i en tid, der bliver kaldt guldalderen for dansk møbelkunst, kunne det være svært at være   
de nye unge, der skulle prøve at forny det, der allerede var en enorm succes i hele verden. 
 
- Vi havde den samme grundtanke, nemlig at minimere. Jeg havde været i USA og set Eames og Mies van der 
Rohe-møbler, og det inspirerede os. Det enkleste holder længst, og allerede på skolen lærte vi at tidløst var et 
ideal, fortæller Kastholm. Sammen med Fabricius hyldede han "perfektion, æstetik og minimering". 

De to møbelarkitekter arbejdede tæt sammen. Begge tegnede skitser, tegningerne voksede og skiftede hænder, 
og bagefter kunne de ikke sige, hvem der havde lavet mest på møblet. Men fælles for begge var kærligheden til 
æstetik. Møblerne skulle lære en nydelse - både at se på og sidde i. Jeg havde altid en idé, og jeg blev bare ved 
og ved med at arbejde, til alt var "rigtigt". Jeg kunne med det    
samme mærke, når noget var rigtigt, siger Kastholm, der ofte sad i 
flere dage og arbejdede på en detalje, fx et armlæn eller et hjørne. 
 
Efter kort tid som partnere blev Fabricius og Kastholm kontaktet      
af den tyske møbelfabrikant Alfred Kill, der ville have dem til at  
tegne møbler for sig. Vi ville bare ikke på fabrik. Vi ville selv have 
styr på produktion og kunne jo gå ud og ind hos Schlechter,      
fortæller Kastholm. Kill henvendte sig flere gange uden held, men 
da han tilbød de to møbelarkitekter 2500 dm hver om måneden   
og helt frie hænder, slog de til. Som et led i denne aftale blev bl.a. 
den kendte Tulipanstol skabt, og den blev bygget op helt fra bun-
den, formet og drejet, som Kastholm bl.a. havde set Arne Jacobsen   
gøre, da Kastholm arbejdede i Fritz Hansens udstillingslokale. 
 
I det hele taget var tiden præget af de store kendte arkitekter. 
Det var de store forbilleder for os, Arne Jacobsen, Wegner, Finn 
Juhl, de var som guder. Vores drøm var at opnå det samme som 
dem, og man må jo sige, at vi fik det ind med modermælken     
allerede fra skolen, husker Kastholm, der sammen med Fabricius   
langsomt blev accepteret af eliten. Ikke mindst fordi parret modtog      
en del priser for deres arbejde.                                    

De to møbelarkitekter Jørgen Kastholm og Preben Fabricius var enige om én ting de ville ikke gå   
på kompromis med æstetikken, når de tegnede møbler. Blandt andet derfor blev møblerne fra      
deres næsten 10-årige samarbejde fra 1961-1970 så unikke, at de i dag, 40 år efter stadig kan   
sælges og endda relanceres her i foråret 2006. 

Danske møbelarkitekter. 
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Jørgen Kastholm 

Chaiselongen Grasshopper (FK87)  



 

Aktiekøb for lånte penge  
 
 
 

Private kunders investeringer er bankernes nye malkeko. De scorer en sikker indtægt ved at udbyde 
lån og derefter lacere kundernes lånte penge i bankens egne investeringsforeninger.  

 

I en banks reklame ses et billede af smilende Lone, som er investeringschef.       
Hende kan du altid ringe til - eller måske ringer hun først til dig. For når Lone 
sælger en lånepakke til køb af aktier, ringer kasseapparatet for alvor. 

"Banken scorer sikker og risikofri indtægt ved at malke kundernes formue. 
Først tjenes lånesagsgebyr. Dernæst tjenes rente på lånet. Endelig sikrer man, 
at de lånte penge placeres i bankernes egne investeringsforeninger, hvorfra 
banken modtager årlig provision", siger økonom i Forbrugerrådet, Carsten Hol-
dum.  

Helt elegant er det, at konstruktionen lukkes med tvangssalg når det går galt: 
"Kundernes eget indskud er tabt. Der sælges til lavest mulig kurs, og banken har sikret sig, at hele øvelsen er 
risikofri", siger Carsten Holdum. 

Fra forbrugeren ser regnestykket noget anderledes ud. En typisk lånepakke ser sådan ud: 

Pris for at deltage: 1.000 kr. 
Nationalbankens diskonto: 4% 
Bankens rentemarginal: 2% 
Omkostninger i aktiebaserede investeringsforeninger: 1,5% til 
2,5% 
Samlet lånepakkepris: 7,5% til 8,5% 
Aktieafkast: 7%  
(vurderet af Finansrådet og Forsikring & Pension). 

Investor har altså risiko, som han er villig til at sælge. Han for-
pligter sig til at betale den ret faste korte rente og lader sig af-
lønne med det meget usikre aktieafkast. 

Omkostningerne løber imidlertid op i 3,5% til 4,5% om året, og 
den gevinst som investor skulle have for sin risikovillighed, går 
derfor i stedet til banken. 

"Vi ser stribevis af klager i Pengeinstitutankenævnet, hvor for-
brugeren mener at have fået dårlig rådgivning. Forbrugeren ta-
ber stort set altid. Der lægges vægt på, at man jo ikke var ble-
vet lovet noget bestemt afkast, og at de gyldne løfter blot er 
reklame," siger Carsten Holdum. 

Ifølge ham tegner der sig et klart billede af bankernes iver efter 
at placere midler i investeringsforeninger. For eksempel i Pengeinstitutankenævnets sag, hvor ankenævnet må 
udtale kritik af bankens handlemåde, når kunden beder om investering i obligationer med lave omkostninger og i 
stedet får investering i investeringsforeninger med høje omkostninger. At oplyse om de samlede omkostninger 
volder især bankerne problemer - for eksempel i sagen, hvor banken overfor ankenævnet påstod, at der ingen 
omkostninger var forbundet med investeringsforeninger, fordi "banken ikke krævede kurtage".                      
Forbrugerrådet anbefaler, at man holder sig til simple og letforståelige finansielle løsninger:  
"Det professionelle marked er benhårdt og effektivt, så man skal ikke forsøge at spekulere imod markedet. Det 
gælder i stedet om at bevare overblik og dermed kontrol over sin privatøkonomi. Og som køber af lånepakker kan 
man overveje, om rådgivningen var i orden. Hvis ikke, så overvej en mere fair samarbejdspartner," siger økonom 
Carsten Holdum og påpeger, at man også skal huske de skjulte omkostninger. Dem skal man huske at få oplyst 
af banken. 

Kilde: Forbrugerrådet 25.03.2008  
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Kopi af design-møbler. 
Hvis der er nogle af vores medlemmer, som kunne tænke sig at læse lidt artikler om         
nogle af vores ”kollegaer” og deres ”ekspert-udtagelser”, skal I gå ind på bt.dk og søg         

på kopimøbler, der kan I finde nogle artikler, som er interessant læsning.   

Kilde: BT d. 19. februar 2008 

B.T.s eksperter 

De så først og fremmest på kvaliteten af kopien er i forhold til originalen og på, hvor godt 
de ligner den ægte vare. Endelig vurderede de, hvordan pris og kvalitet hænger sammen. 
Ud fra deres bedømmelse har B.T. givet kopierne karakterer. 
 
Henning Madsen, 68 år, møbelpolstrer og indehaver af Lædergården i Århus. Har 35 års 
erfaring med istandsættelse af designermøbler. Især Arne Jacobsens 'Ægget' og 'Svanen'. 
Hvert år reparerer han cirka 25 'Æg' og et tilsvarende antal 'Svaner'. 
 
Tim Petersen, 25 år, arbejder hos Deres Møbelpolstrer i Skovlunde. En af DKs største   
møbelpolstrer. Har 10 års erfaring. Han kom i lære, da han var 15 år. Specialiseret inden  
for læderarbejde og designermøbler. Har rundt regnet ompolstret 300 'Æg'. 
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Præsentation af Landslaugets bestyrelse.  
 

Det sidste år har været noget turbulent for Landslauget og dens bestyrelse, men nu           
syntes vi det er på tide at præsenterer Laugets bestyrelse, som gør sit bedste til, at 

medlemmerne skal have glæde af, at være medlem af Landslauget. 

 

Oldermand 
 

Michael Schmidt 
 

Viceoldermand 
 

Jan Christiansen 
 

Bestyrelsesmedlem 
 

Tanja Fuglsang 
 

Bestyrelsesmedlem 
 

Bruno Nedell 

Bestyrelsesmedlem 
 

Mona Yde Dahl 

Suppleant  
 

Jan Scott Clausen 

 
Præsentation af Landslaugets sekretariat. 

 
Nogle af vores medlemmer har allerede været i kontakt til vores sekretariat og talt med  

nogle af de søde mennesker, som hjælper os med at gøre Landslauget til en                      
arbejdsgiverorganition, hvor medlemmerne kan få svar på deres spørgsmål.  

 
Nu syntes vi at der skal sættes ansigter på stemmerne. 

  

 

Tilbud til leverandørerne.  
 

Denne side vil vi tilbyde vores leverandører, så de kan præsenterer deres medarbejder. Det er lauget opfattelse 
at det ikke er alle, som ved hvem de taler med, når de ringer til en leverandør. Vi mener at det kan gøres, som vi 

nu har præsenteret bestyrelsen og sekretariatet, altså med billede og deres funktion. 
 

Der vil være 2 firmaer, som får tilbudet pr. blad med en halv side og da det er uden omkostning 
 for firmaet, vil vi følge princippet først til mølle, så hvis det er nogen interesse kontaktes redaktøren. 

Erik Møbius 

 
Direktør  

Camilla Bolvig 

 
Jurist 

 

Stine Lorentzen 

 
Bogholder 

Anne Dyregård 

 
Sekretær  

Lars Blicher 

 
Fagkonsulent 



 

 

Er solgt: 
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Sørensen 

Læder 

 

Vi vil forhåbentligt igen, gentage succesen med 
fagmesse i Lillebæltshallerne.   

Som det kan ses er der allerede nu deltager 
som har lagt sig fast på hvor deres stand skal 

ligge. 
 

Vi kan kun opfordre andre interesserede til at 
allerede nu at reserverer den ønskede stand. 

Vævergården 
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Kan dette også ramme os?  

Opbankning af læderbetrukne hynder til lædersofasæt. 

 

Køb af et lædersofasæt. Det anses ikke for almindelig kendt, at der er et ikke     
helt ubetydeligt arbejde forbundet med at opbanke læderbetrukne hynder,          

således at sofaen efter brug fremtræder tilfredsstillende.                                       
Sælgers oplysningspligt 

 

Efter at hynderne i forbrugerens lædersofaer gradvist var faldet mere og mere sammen, reklamerede               
forbrugeren til den erhvervsdrivende over, at der var for lidt fyld i hynderne. Den erhvervsdrivende 
fandt ikke, at det var tilfældet, men sendte sofaerne til fabrikken. Fabrikken fandt heller ikke, at     

hynderne fejlede noget, men at de blot skulle bankes med jævne mellemrum. 

Efter at have banket hynderne hyppigt et halvt års tid uden resultat reklamerede forbrugeren igen til 
den erhvervsdrivende. Forbrugeren indbragte herefter sagen for Forbrugerklagenævnet, der traf      

følgende afgørelse: 

»Forbrugerklagenævnet har besigtiget en af klageren indsendt sofahynde og i overensstemmelse med, 
hvad der fremgår af den sagkyndige erklæring og fotos konstateret, at polstringer falder noget sam-
men ved brug. Nævnet finder i lighed med den sagkyndige, at det på grund af det rustikke læder    
kræver en omhyggelig opbankning, hvis puderne efter brug skal opnå sit oprindelige udseende. 

Efter nævnets opfattelse kan det ikke anses for almindelig kendt, at der ved læderbetrukne hynder     
af den pågældende type er et ikke helt ubetydeligt arbejde forbundet med at opbanke hynderne,     
således at sofaen efter brug fremtræder tilfredsstillende. Sælgeren bør derfor ved købet klart og      

tydeligt gøre køberen opmærksom på denne ulempe. 

Om oplysningerne i forbindelse med salget af sofaerne har indklagede anført, at der som en del af  
handelen oplyses om vedligeholdelse og lignende. Idet indklagede ikke særskilt har gjort køberen    
opmærksom på den ovenfor beskrevne ulempe med hensyn til det ikke helt ubetydelige arbejde,      

der er forbundet med at opbanke hynderne, finder nævnet, at sælgeren har forsømt at give køberen     
oplysninger om forhold, der har haft betydning for køberens bedømmelse af salgsgenstanden. Efter 

nævnets opfattelse er sofaerne således behæftet med  en mangel, der samtidig må anses som        
væsentlig, og klageren er derfor berettiget til at hæve købet af sofasættet, jf. den dagældende        
købelovs § 78, stk. 1, sammenholdt med § 76 stk. 1, nr. 3.«. Sagen blev indbragt for retten, der      

nåede til samme resultat som Forbrugerklagenævnet. 

 

Da jeg læste denne artikel, kunne jeg ikke lade vær med at tænke på, at                 
vi snart skal have den lille jurist eksamen, for at udføre vores håndværk,                  

som vi jo alle er stolte af. 
 

 

 

17 



 

Har du problemer med dine medarbejders løn: 
 

Så  skift til ProLøn på tlf. 87 10 19 30 ellers www.proloen.dk 

Velkommen til www.landslauget.dk  
 

Hvornår har du sidst været inde og besøge Landslaugets hjemmeside. 
 

Vi håber at vi alle vil være med til at gøre hjemmesiden synlig, med bla. at linke fra egen 
hjemmeside, så er det letter at gøre den til et godt værktøj i markedsføring af vores fag.  

 
Jeg har i mit virke som Webmaster, været inde og kikke på vores medlemmers  
hjemmesider, en gang fandt jeg en hjemmeside som var hacket og en gang var  

gæstebogen fyldt på med sex links, uden at medlemmet var klar over det. 
 

Jeg vil opfordre alle til at tjekke jeres hjemmeside regelmæssig. 
 

Samtidige vil jeg bede alle, se efter om alle oplysninger er opdateret. 
 
 

Du er altid velkommende med konstruktiv kritik til 
 

Webmaster Kim Bille på email: webmaster@kimbille.dk  

Mail liste til nyhedsbrev 
 

Vores søde sekretær hos DST, sendte et nyhedsbrev til vores medlemmer, hvori der blev  
efterlyst e-mail adresser, vi har modtaget ca. 70% af de e-mail adresser som medlemmerne 
har, men der er stadig nogen som mangler. Vores tanke er at vi vil genindføre et nyhedsbrev 

 i form af en e-mail, så hvis det er nogen interesse, bedes i melde tilbage på e-mail: 
 

sekretariat@landslauget.dk    
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Laugseffekter til salg. 
 

Hvis du mangler nogle laugseffekter, er du velkommende at gå ind på Landslaugets  
hjemmeside, her finder du en oversigt. 



 
Auto- og Boligmonteringsfagets 

institutioner 
 

Landslauget 
Organisation for Auto- og  

Boligmonteringsområdet i Danmark 

 
Landsoldermand: 

Michael Schmidt, e-mail: oldermand@landslauget.dk 

 
Sekretariat: 
Landslauget  

 DST/Håndværkets Hus, Islands Brygge 28, postboks 1987 
2300 København S, tlf.: 32 63 04 70, 
e-mail: sekretariat@landslauget.dk  

 
Bestyrelsesmedlemmer: 

Viceoldermand Jan Christiansen, Hedehusene  
Tapetserermester Mona Yde Dahl, Svendborg 

Tapetserermester Bruno Nedell, Kolding 
Tapetserermester Tanja Fuglsang, Silkeborg 

 
 
 
 

Sadelmager- og Tapetsererlauget i København 
 

Oldermand: 
Leif Helbro Olsen, tlf.: 39 63 37 41, 
 e-mail: helbro.olsen@post.tele.dk 

 
Kontor: 

Fortunstræde 5, 1065 København K, tlf.: 33 13 80 38 
Kontortid: Mandag - torsdag: 9 – 14. 

Fredag – Lukket. 
 
 
 
 

Fællesudvalget for Auto-, Ortopædi-, Boligmontering og  
Polstermøbelindustrien: 

 
Landslaugets repræsentant: 

 Michael Schmidt 
Sekretariat: 

TMK, Birk Centerpark 40, 7400 Herning, tlf: 70208630 
 
 
 
 

Fagbladet for Landslauget´s ansvarshavende redaktør: 
Jan Christiansen, Birkelundsvej 14, 2640 Hedehusene 

E-mail: viceoldermand@landslauget.dk 
Redaktionelt stof  indsendes inden 1. februar, 1. maj, 1. august  

& 1. november direkte til redaktøren. 
 

Kassererkontor for Fagbladet: 
Fortunstræde 5, 1065 København K, Giro: 6 23 41 51 

 

PERSONALIA 

Mærkedage: 

03.06.2008 65 års fødselsdag 
Tapetserermester 
Peter Ejvind 
Fredensborgvej 39A, Hillerød 

  

  

  

God sommer  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ønskes alle medlemmer i Landslauget. 
 

Jeg vil opfordre alle til at sende en  
artikel, I har læst i avis eller dagblad, og som I me-

ner kan være interessant for faget,  
så vi sammen kan lave et godt fagblad.  

Deadline til næste nummer: 
1. august 
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MØBELSTOFFER 
POSSEMENT 
GROVVARER 
TÆPPER 

 

 
 

SVEND REPP JENSEN’s EFTF A/S 

V/ POUL MADSEN ENGROS 
 

Håndværksvej - Store Darum 
6740 Bramming 

Tlf. 32 72 33 70 – Fax 36 72 19 40 
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